学字〔2013〕136 号

关于印发《中央财经大学国家助学贷款贷后管理

暂行办法》的通知

各学院、研究院：

为贯彻落实国务院办公厅《关于国家助学贷款的管理规定

（试行）》（国办发〔1999〕58 号）精神，结合我校实际，特制

定了《中央财经大学国家助学贷款贷后管理暂行办法》。现印发

给你们，请认真学习并遵照执行。

特此通知。

附件：中央财经大学国家助学贷款贷后管理暂行办法

                         学生工作部、学生处、武装部

二零一三年十二月八日

附件：

中央财经大学国家助学贷款贷后管理暂行办法

第一章    总则

第一条 为加强国家助学贷款贷后管理，防范和控制助学贷款风

险，明确有关部门和学院、研究院的管理职责，提高借款学生的还

款率，促进我校国家助学贷款工作良性运行和可持续发展，根据国

务院办公厅《关于国家助学贷款的管理规定（试行）》（国办发〔1999〕

58号），特制定本办法。

第二条 本办法所称国家助学贷款贷后管理是指从国家助学贷

款发放后到贷款结清期间进行的贷款管理，主要包括协助贷款经办

银行进行贷后监督检查、不良贷款催收与处置、诚信档案建设等工

作。

第三条 本办法中所称贷款学生是指在校期间获得校园地国家

助学贷款的学生和生源地国家助学贷款的学生。

第四条 本办法所称经办银行是指与我校签订国家助学贷款银

校合作协议，给我校学生发放国家助学贷款的金融机构的主办支行。

第五条 国家助学贷款贷后管理遵循降低风险、责任分担、加强

管理原则。

第六条 本办法适用于我校全日制硕士研究生、本科生（含第二

学士学位）办理的校园地国家助学贷款和生源地国家助学贷款。

第二章    各部门职责

第七条 我校国家助学贷款贷后管理实行校院两级管理体制。学

校国家助学贷款贷后管理部门为助学服务中心，主要职责有：

（一）贷后监督检查：审查贷款合同、诚信档案及工作流程的

规范性和完整性；按规定与各学院、研究院移交相关文档；发现问

题形成报告，对整改情况进行动态跟踪，对各学院、研究院贷款学

生的还款率和不良贷款率进行考核。

（二）催收：组织各学院、研究院做好不良贷款的催收工作；

向各学院、研究院下达催收任务；检查不良贷款催收情况。

（三）诚信教育：组织各学院、研究院在贷款学生毕业离校前

召开诚信座谈会，签订《还款计划确认书》；开展诚信教育活动。

第八条 各学院、研究院的国家助学贷款贷后管理由学院、研究

院学生资助工作领导小组负责。其主要职责有：

（一）贷后监督检查：完善贷款资料；建立助学贷款名单及汇

总表；完善学生信用档案；加强对贷款学生的诚信教育、法制教育

及信贷知识教育，定期将贷款学生到款情况及学习情况向家长进行

通报；对贷款学生学籍异动及时报告并作书面处理；协助银行和学

校对贷款学生毕业后贷款归还情况进行跟踪管理。

（二）催收：建立贷款学生违约 3个月以上的名单；进行电话

催收；电话催收仍逾期不还的，发催收函。

（三）诚信教育：将贷款学生毕业后的首次去向建档；召开诚

信座谈会；帮助符合条件的贷款学生办理展期。

第三章    贷后管理

第九条 贷款学生毕业后，在未还清国家助学贷款本息期间，学

院、研究院应委托专人（贷款学生的班主任、辅导员或其他见证人）

与贷款学生联系，提醒贷款学生按期还款。

第十条 贷款学生毕业后，在未还清国家助学贷款本息期间，个

人工作情况有所变动时，贷款学生必须在三个月内将变更的住址、

工作单位、联系方式等及时告知经办银行及在学期间所在学院、研

究院。

第十一条 贷款学生毕业离校前，学校统一组织贷款学生与经办

银行办理还款确认手续，制定还款计划，签订《还款计划确认书》，

毕业后须按协议约定按期还款。

第十二条 允许有条件的学生提前还款。提前还款的学生应在毕

业离校时至少提前 15个工作日向所在学院、研究院提出申请，所在

学院、研究院在接到申请后 5个工作日内报学校助学服务中心，助

学服务中心受理后 10个工作日内向经办银行反馈并协助学生办理提

前还款业务。

第十三条 毕业后继续攻读学位且无力还款的贷款学生，需在毕

业前 50天内持本人贷款展期申请书、研究生录取通知书原件及复印

件经学校助学服务中心审核批准后送经办银行审批。

第十四条 贷款学生偿还贷款扣款的银行帐号如有遗失或更改，

应及时与经办银行联系。

第十五条 贷款学生因故需要变更贷款合同的，直接与贷款经办

银行联系并按照银行的有关规定执行。

第十六条 学校建立贷款学生信息库，贷款学生毕业时贷款信息

纳入其个人档案。

第四章    违约行为及不良贷款的催收与处置

第十七条 贷款学生毕业后按照还款协议进入还款期，连续拖欠

贷款超过三个月且不与经办银行和在校期间所在学院、研究院主动

联系办理有关手续的，则视为违约。

第十八条 如有发生下列情况之一，也构成贷款学生的违约行

为：

（一）贷款学生毕业时未能或拒绝与经办银行办理还款确认手

续，未能或拒绝签订《还款计划确认书》；

（二）贷款学生未能或拒绝按《贷款合同》条款规定及时足额

偿还贷款本息和应支付的其他费用；

（三）贷款学生未能或拒绝按《贷款合同》规定使用贷款；

（四）贷款学生在申请资料中的陈述发生失实，或提供虚假资

料，或隐瞒重要事实，已经或可能造成贷款损失的；

（五）贷款学生学籍发生异动或擅自退学离校；

（六）贷款学生在贷款期间发生的其他违约行为。

第十九条 贷款学生在贷款期间出现违约行为或造成不良贷款，

经办银行可采取以下任何一项或全部措施：

（一）要求贷款学生限期纠正违约行为；

（二）停止发放尚未使用的贷款；

（三）提前收回部分或全部贷款本息；

（四）通过新闻媒体和网络等信息渠道公布违约人姓名、公民

身份证号码、毕业学校及具体违约行为等信息；

（五）将其违约行为载入金融机构征信系统；

（六）依法向仲裁机关申请仲裁或向人民法院起诉。

第二十条 对出现违约行为的贷款学生，学校可采取如下措施：

（一）将学生的有关信息和违约情况提供给经办银行等金融机

构和相关单位；

（二）协助教育行政主管部门在全国大学生就业网、学历证书

查询网站及教育部国家助学贷款信息系统公布违约学生名单及相关

信息；

（三）在校园网等相关媒体上公布失去联系的违约学生相关贷

款信息，提示其还款责任和义务。

第二十一条 各学院、研究院应明确专人分片包干，并通过以下

几种途径催收逾期贷款本息：

（一）专人定期电话跟踪联系并公布跟踪结果；

（二）重点家访和通报就业单位；

（三）利用寒暑假期，组织勤工助学活动，走访违约的已毕业

获贷学生。

第五章    附则

第二十二条 本办法由学校助学服务中心负责解释。

第二十三条 本办法自发布之日起实行。